

OGGETTO Fondo per l'innovazione e le funzioni tecniche (DD n. 1635/2024). Liquidazione delle relative somme.

Settore SETTORE POLITICHE SOCIALI

Servizio Servizio Sociale di Territorio

IL DIRETTORE

- PREMESSE**
1. Determinazione dirigenziale n. 2546/2025 avente ad oggetto: "Fondo per l'innovazione e le funzioni tecniche (DD n. 1635/2024). Approvazione delle somme e relativa ripartizione".
 2. Con determinazione dirigenziale n. 1246 del 09.07.2025 si è proceduto all'aggiudicazione, a seguito di procedura aperta esperita tramite la piattaforma Sintel, all'RTI Cospes S.C.S. Impresa Sociale di Cremona, S.C.S. Dolce, S.C.S. Gruppo Gamma, S.C.S. Meraki e S.C.S. Sentiero, del S.A.A.P. - Servizio di assistenza per l'autonomia personale - realizzazione di progetti individualizzati in favore di minori e giovani adulti con disabilità del Comune di Cremona per la durata di 24 mesi, con decorrenza dal 01/09/2025 e scadenza il 31/08/2027.
 3. L'affidamento del servizio di cui al punto precedente: - risulta inserito negli atti di programmazione degli acquisiti di beni e servizi - è stato considerato ai fini dell'accantonamento della quota per la costituzione del fondo per le funzioni tecniche e l'innovazione rispettando i requisiti di cui al Regolamento .
 4. Relativamente al suddetto affidamento si è provveduto alla ricognizione delle somme di competenza del fondo per l'innovazione e di quelle di competenza del fondo per le funzioni tecniche da ripartire tra il personale interessato, è pari ad € 48.746,30, di cui importo lordo del fondo € 38.997,04 per incentivi tecnici ed € 9.749,26 per innovazione. In considerazione delle attività tecniche svolte dal Dirigente e non liquidabili, l'importo netto del fondo è stato suddiviso come segue: € 25.960,77 per attività tecniche ed € 22.785,53 dati dal 20% fisso per innovazione e dalle attività tecniche svolte dal Dirigente e non liquidabili.
 5. L'importo complessivo pari ad € 48.746,30 è stato previsto per € 36.210,86 nella determinazione dirigenziale n. 1635/2024 mentre per quanto concerne il restante importo pari ad € 12.535,44 si è provveduto con la determinazione dirigenziale n. 2546/2025 ad integrare l'importo previsto di cui sopra per l'anno 2025 per euro 3.980,96, dando atto che tale importo trova finanziamento all'accertamento di entrata n. 2025/597 assunto con determinazione dirigenziale n. 2025/1003 e contestualmente prevedere ed impegnare euro 8.554,48 al capitolo 29354 per l'annualità 2027.
 6. Con specifico riferimento al fondo per le funzioni tecniche si è provveduto alla ricognizione della struttura tecnica e amministrativa destinataria dell'incentivo come da Decreto prot. 84466/2025, in atti.

- MOTIVAZIONE**
1. Con la determinazione dirigenziale n. 2546/2025 sopra citata si è proceduto pertanto ad approvare il prospetto "Elenco servizi" contenente l'elenco degli interventi per i quali è stato costituito il fondo per le funzioni tecniche, con la ricognizione delle somme di competenza del fondo per l'innovazione e di quelle da ripartire fra il personale interessato, ed è stata approvata la quota dell'anno 2025 del fondo per le funzioni tecniche così ripartita: euro 11.994,95 relativo al fondo per le funzioni tecniche relative all'ano 2025 di cui - Euro 9.066,48 a titolo di competenze spettanti al

personale - Euro 2.157,82 a titolo di contributi a carico dell'Ente - Euro 770,65 a titolo di IRAP a carico dell'Ente .

2. Per mero errore materiale la determinazione dirigenziale n. 2546/2025 sopra citata prevedeva come quale quota del Fondo Innovazione anno 2025 la somma di € 10.291,44 anzichè quella corretta pari ad € 9.491,44 come indicato da prospetto allegato A) al presente atto.

3. Con la medesima determinazione si prevedeva che con successivo provvedimento si sarebbe proceduto alla liquidazione delle somme al personale interessato relativamente alle prime tre fasi di attività già regolarmente espletate dal personale dipendente pari al 49% delle attività espletate di cui 24,61% al personale e 24,39% per l'innovazione così come previste dall'art. 14 bis del Regolamento.

4. Occorre pertanto procedere ad approvare il prospetto "Fondo incentivi - importi" allegato A) contenente il riepilogo delle attività svolte dai dipendenti interessati con i relativi importi previsti per ciascuna fase e alla contestuale liquidazione in favore del personale interessato, come da prospetto "Spettanze personale" allegato B) al presente atto.

PRE-VERIFICHE AMMINISTRATIVE Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107 "Funzioni e Responsabilità della Dirigenza" e 109 "Conferimento di funzioni dirigenziali" del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in forza delle funzioni di cui al decreto sindacale di attribuzione in atti;

In ottemperanza a quanto previsto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, in particolare nella sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza – appendice 3 - Elenco Misure Generali e Specifiche, si dichiara:

- che il Responsabile del procedimento istruttorio è identificato a piè di pagina del presente provvedimento, mentre il Responsabile del provvedimento finale è il firmatario del presente atto (distinzione tra i due ruoli come previsto dalla misura generale M14 del PIAO vigente);

- l'insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del procedimento e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata (misure generali M11 e M14 del PIAO vigente, come integrate dal vigente Codice di Comportamento dell'Ente dell'Ente, approvato con deliberazione di Giunta n. 224 del 04/10/2023).

Ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta l'intervenuta verifica positiva di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa a base della presente determinazione dirigenziale.

- Deliberazione Giunta n. 210 del 27/08/2025 "Aggiornamento del Regolamento per la costituzione e ripartizione del Fondo per le Funzioni tecniche e l'innovazione di cui all'art. 45 del decreto legislativo n. 36 del 2023 a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 209 del 2025 "correttivo appalti" e della Legge n. 105/2025 "decreto infrastrutture

- attestazione RUP attività svolte prot. 97053/2025 - Deliberazione di Giunta Comunale n. 338 del 10/12/2025 ad oggetto: "Contratto Collettivo Integrativo per il personale non dirigente del Comune di Cremona per l'anno 2025: autorizzazione alla sottoscrizione."

PRE-VERIFICHE CONTABILI Le operazioni contabili di cui alla presente determinazione trovano riscontro negli stanziamenti del Bilancio di competenza di cui ai seguenti provvedimenti deliberativi:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 18 dicembre 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente come oggetto: "Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026-2028" e successive modifiche.

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18 dicembre 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente come oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028 e relativi allegati e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" e successive modifiche.

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 30 dicembre 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028" e successive modifiche.

Le movimentazioni contabili sono assunte:

- nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto evidenziato nella tabella riportata nel dispositivo.

- nel rispetto dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni con L. 102/2009, in riferimento alla compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e alla coerenza con gli equilibri di bilancio di competenza e cassa ai sensi del D.Lgs. 118/2011.

NORMATIVA

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza", art. 151 "Principi in materia di contabilità", art. 153 "Servizio economico finanziario";

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

- Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

- D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

- Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche e l'innovazione di cui all'art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, aggiornato a seguito dell'entrata in vigore del D. lgs n. 209 del 2025 "Correttivo Appalti" e della Legge n. 105 del 2025 "Decreto Infrastrutture", con Deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 27.08.2025.

DETERMINA

DECISIONE

1. Approvare il prospetto "Fondo incentivi - importi" allegato A) contenente il riepilogo delle attività svolte dai dipendenti interessati con i relativi importi previsti per ciascuna fase e alla contestuale liquidazione in favore del personale interessato, come da prospetto "Spettanze personale" allegato B) al presente atto, della somma di Euro 11.994,95 secondo le quote spettanti a ciascun dipendente, come da prospetto "Spettanze personale" allegato B) , di cui - Euro 9.066,48 a titolo di competenze spettanti al personale - Euro 2.157,82 a titolo di contributi a carico dell'Ente - Euro

pag. 3/4

Documento firmato digitalmente, il cui originale informatico **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.** (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005).

Direttore: **GROSSI EUGENIA**

Responsabile del Procedimento Istruttorio: **Eugenia Grossi**

Pratica trattata da **Volpini Rita**

770,65 a titolo di IRAP a carico dell'Ente .

2. Dare atto che la quota del Fondo Innovazione anno 2025 è pari ad € 9.491,44 come indicato da prospetto allegato A) al presente atto anzichè ad € 10.291,44 come indicato per mero errore materiale nella determinazione dirigenziale n. 2546/2025 sopra citata.

3. Demanda al Dirigente del Settore Risorse Umane, il calcolo delle quote di correlazione da applicare sul salario accessorio 2026 che sarà erogato nel 2027.

EFFETTI

Per effetto del presente atto, le retribuzioni di risultato del personale incaricato di posizione organizzativa//elevata qualificazione e del restante personale interessato saranno oggetto di bilanciamento secondo la vigente disciplina di contrattazione collettiva decentrata.

ALLEGATI

- **Allegato_A** (impronta: E3C6E7D2EFC0C2EA9D2F23E8E0C4472ECACA8F3A970057EDEEC3F335FB4E1B84)
- **Allegato_B** (impronta: 01DEA46D46D578BD0712400C61B086C1D0F85FA923382CEE0B5929552E1F09E2)